資料①資料№３－１資料①資料№３－１

平成２６年 第１回

石狩市下水道事業運営委員会資料石狩市下水道事業運営委員会資料

石狩市下水道事業の概要について石狩市下水道事業の概要について

1

石狩市下水道事業運営委員会条例石狩市下水道事業運営委員会条例石狩市下水道事業運営委員会条例石狩市下水道事業運営委員会条例 昭和56年４月１日条例第８号

改正平成８年８月12日条例第13号

平成８年８月12日条例第16号平成８年８月12日条例第16号

平成11年３月24日条例第１号

平成11年８月２日条例第22号

平成21年12月15日条例第37号

（設置）

第１条第１条第１条第１条 下水道事業及び個別排水処理施設整備事業の円滑かつ効率的な運営を図るため、地方自治

法（昭和22年法律第67号）第138条の４第３項の規定に基づき、石狩市下水道事業運営委員会（以

下「委員会」という。）を置く。下「委員会」という。）を置く。

（所掌事務）

第２条第２条第２条第２条 委員会は、市長の諮問に応じ、次に掲げる事項について調査及び審議を行う。

(１) 受益者負担金及び受益者分担金に関する事項

(２) 下水道及び個別排水処理施設の使用にかかる使用料に関する事項(２) 下水道及び個別排水処理施設の使用にかかる使用料に関する事項

(３) 水洗化に関する事項

(４) その他市長が下水道事業及び個別排水処理施設整備事業の運営上必要と認める事項

（組織）

第３条第３条第３条第３条 委員会は、委員12人以内で組織する。

２ 委員は、次に掲げる者のうちから、市長が委嘱する。

(１) 学識経験者

(２) 市内関係団体の代表者(２) 市内関係団体の代表者

(３) 市内に居住する者のうちから市長が公募した者

３ 委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

４ 委員は、再任されることができる。

（臨時委員）

2

（臨時委員）

第４条第４条第４条第４条 委員会に特別の事項の調査及び審議をさせるため必要があるときは、臨時委員若干人を置くこ

とができる。

２ 臨時委員は、市長が委嘱する。

３ 臨時委員は、当該特別の事項に関する審議が終了したときは、解任されるものとする。

（会長及び副会長）（会長及び副会長）

第５条第５条第５条第５条 委員会に会長及び副会長を置き、委員の互選により、これを定める。

２ 会長は、会務を総理し、委員会を代表する。

３ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるとき又は会長が欠けたときは、その職務を代理する。

（会議）（会議）

第６条第６条第６条第６条 委員会は、会長が招集する。

２ 委員会は、委員の半数以上が出席しなければ会議を開くことができない。

３ 会長は、会議の議長となる。３ 会長は、会議の議長となる。

４ 議事は、出席委員の過半数で決定し、可否同数のときは、議長の決するところによる。

５ 委員会の会議は、原則として、これを公開する。

（委任）

第７条第７条第７条第７条 この条例に定めるもののほか、委員会の運営に関し必要な事項は、市長が定める。第７条第７条第７条第７条 この条例に定めるもののほか、委員会の運営に関し必要な事項は、市長が定める。

附 則 この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成８年８月12日条例第13号抄）

１ この条例は、平成８年９月１日から施行する。（後略）

３ 前項に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な経過措置については、別に市長が定める

ことができる。

附 則（平成８年８月12日条例第16号）この条例は、平成８年９月１日から施行する。

附 則（平成11年３月24日条例第１号）この条例は、平成11年４月１日から施行する。附 則（平成11年３月24日条例第１号）この条例は、平成11年４月１日から施行する。

附 則（平成11年８月２日条例第22号）この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成21年12月15日条例第37号）

（施行期日）

１ この条例は、平成22年４月１日から施行する。

3

１ この条例は、平成22年４月１日から施行する。

（石狩市個別排水処理施設整備事業運営委員会条例の廃止）

２ 石狩市個別排水処理施設整備事業運営委員会条例（平成17年条例第105号）は、廃止する。

（１）下水道の役割下水道の役割下水道の役割下水道の役割

１．街をきれいにする１．街をきれいにする１．街をきれいにする１．街をきれいにする ２．トイレの水洗化と生活排水の処理２．トイレの水洗化と生活排水の処理２．トイレの水洗化と生活排水の処理２．トイレの水洗化と生活排水の処理１．街をきれいにする１．街をきれいにする１．街をきれいにする１．街をきれいにする ２．トイレの水洗化と生活排水の処理２．トイレの水洗化と生活排水の処理２．トイレの水洗化と生活排水の処理２．トイレの水洗化と生活排水の処理

汚れた水が溜まらず

蚊やハエなどの害虫

や悪臭の発生が防げ

トイレが水洗になる

ことで家の中で嫌な

臭いがなくなり快適な

生活がおくれます。生活がおくれます。

街が清潔に保た

れます。

また、台所などからの

汚水も下水道に流せて

街が清潔になります。

３．浸水から守る３．浸水から守る３．浸水から守る３．浸水から守る ４．きれいな水辺をつくる４．きれいな水辺をつくる４．きれいな水辺をつくる４．きれいな水辺をつくる

降った雨をすばやく

排除して、浸水から

下水道の整備とともに

汚れた川がきれいに排除して、浸水から

街を守ります。

汚れた川がきれいに

なり、本来の生態系が

復活します。

4

（２）石狩市の下水道の種類

： 石狩市で実施： 石狩市で実施

・・・・・・・・・・・・旧石狩市域旧石狩市域旧石狩市域旧石狩市域

・・・・・・・・・・・・厚田区の一部厚田区の一部厚田区の一部厚田区の一部

・・・・・・・・・・・・（新港地区・北海道管理）（新港地区・北海道管理）（新港地区・北海道管理）（新港地区・北海道管理）

紅葉山・屯田都市下水路紅葉山・屯田都市下水路紅葉山・屯田都市下水路紅葉山・屯田都市下水路

・・・・・・・・・・・・個別排水処理事業（厚田区の一部・浜益区全域）個別排水処理事業（厚田区の一部・浜益区全域）個別排水処理事業（厚田区の一部・浜益区全域）個別排水処理事業（厚田区の一部・浜益区全域）

5

（３）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）

送水方法送水方法送水方法送水方法 自然流下、圧送自然流下、圧送自然流下、圧送自然流下、圧送

排除方式排除方式排除方式排除方式 ・合流式：汚水と雨水を同一の管渠で排除・合流式：汚水と雨水を同一の管渠で排除・合流式：汚水と雨水を同一の管渠で排除・合流式：汚水と雨水を同一の管渠で排除

・分流式：汚水と雨水を別々の管渠で排除・分流式：汚水と雨水を別々の管渠で排除・分流式：汚水と雨水を別々の管渠で排除・分流式：汚水と雨水を別々の管渠で排除

下水道施設下水道施設下水道施設下水道施設

・下水道管・下水道管・下水道管・下水道管・下水道管・下水道管・下水道管・下水道管

・ポンプ場・ポンプ場・ポンプ場・ポンプ場

・終末処理場・終末処理場・終末処理場・終末処理場

6

（３）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）

排水設備排水設備排水設備排水設備

7

私設ます私設ます私設ます私設ます

(３)下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）下水道のしくみ（下水道）

処理場処理場処理場処理場

①①①① ②②②② ③③③③①①①① ②②②② ③③③③

④④④④④④④④

⑤⑤⑤⑤ ⑥⑥⑥⑥

①①①①自動除塵機自動除塵機自動除塵機自動除塵機

②②②②オキシデーションディッチオキシデーションディッチオキシデーションディッチオキシデーションディッチ

③③③③最終沈殿地最終沈殿地最終沈殿地最終沈殿地

④④④④塩素混和池塩素混和池塩素混和池塩素混和池

8

④④④④塩素混和池塩素混和池塩素混和池塩素混和池

⑤⑤⑤⑤汚泥濃縮槽・汚泥貯留槽汚泥濃縮槽・汚泥貯留槽汚泥濃縮槽・汚泥貯留槽汚泥濃縮槽・汚泥貯留槽

⑥⑥⑥⑥多重円盤型脱水機多重円盤型脱水機多重円盤型脱水機多重円盤型脱水機

(３)下水道のしくみ（個別排水処理）下水道のしくみ（個別排水処理）下水道のしくみ（個別排水処理）下水道のしくみ（個別排水処理）

9

（４）下水道の普及率下水道の普及率下水道の普及率下水道の普及率

（平成（平成（平成（平成24242424年度末）年度末）年度末）年度末）

88.1

94.2

73.9

75.4

88.5

82.7

88.6

0.0

76.3

89.9

56.1

54.4

78.4

60.8

73.9

0.0

全国

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県
東日本大震災の影響により、対象外

0.0

79.3

81.6

74.9

88.7

84.4 99.6

97.6

0.0

58.4

62.1

50.5

77.9

70.7

99.4

96.1

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

東日本大震災の影響により、対象外

97.6

83.7

94.8

91.8

92.1

78.1

96.6

88.9

75.3

96.1

70.3

81.5

80.8

74.4

62.5

80.9

72.2

60.3

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県 75.3

86.9

79.5

98.4

96.5

96.4

98.4

86.3

60.3

74.0

48.0

87.3

92.3

94.3

91.9

76.1

静岡県

愛知県

三重県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県 86.3

55.2

91.0

74.0

81.7

84.4

82.9

52.6

70.9

76.1

22.7

66.1

43.6

62.9

70.5

61.7

16.3

43.1

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

汚水処理人口普及率

下水道処理人口普及率

70.9

73.0

70.5

89.0

76.9

75.9

82.2

70.0

43.1

49.9

34.9

78.2

54.1

59.2

64.2

47.1

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県 70.0

80.3

73.3

81.5

47.1

55.0

40.3

67.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県 10

（５）水の汚れの程度水の汚れの程度水の汚れの程度水の汚れの程度

水質階級と水質階級と水質階級と水質階級とBOD水質階級と水質階級と水質階級と水質階級とBOD

放流先河川水質放流先河川水質放流先河川水質放流先河川水質

【参考】

放流先河川水質放流先河川水質放流先河川水質放流先河川水質

新川新川新川新川 （手稲処理区）（手稲処理区）（手稲処理区）（手稲処理区） 2.8 ㎎㎎㎎㎎/㍑㍑㍑㍑（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ24調）調）調）調）

聚富川聚富川聚富川聚富川 （八幡処理区）（八幡処理区）（八幡処理区）（八幡処理区） 0.9 ㎎㎎㎎㎎/㍑㍑㍑㍑（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ25調）調）調）調）

厚田川厚田川厚田川厚田川 （厚田処理区）（厚田処理区）（厚田処理区）（厚田処理区） 0.5 ㎎㎎㎎㎎/㍑㍑㍑㍑（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ25調）調）調）調）

無名川無名川無名川無名川 （望来処理区）（望来処理区）（望来処理区）（望来処理区） 0.5 ㎎㎎㎎㎎/㍑㍑㍑㍑（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ25調）調）調）調）無名川無名川無名川無名川 （望来処理区）（望来処理区）（望来処理区）（望来処理区） 0.5 ㎎㎎㎎㎎/㍑㍑㍑㍑（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ25調）調）調）調）

茨戸川茨戸川茨戸川茨戸川 （茨戸処理区）（茨戸処理区）（茨戸処理区）（茨戸処理区） 4.1 ㎎㎎㎎㎎/㍑㍑㍑㍑（Ｈ（Ｈ（Ｈ（Ｈ24調）調）調）調）

ＢＯＤとは、生物化学的酸素要求量のことで、水中の汚濁物質が

微生物によって分解されるとき必要となる酸素量のことです。

11

微生物によって分解されるとき必要となる酸素量のことです。

この数値が大きいほど水が汚れているということになります。

（６）生活排水について生活排水について生活排水について生活排水について

汚れの量40グラム/人/日なので、１日の排水量200リットルで割ると、

40グラム÷200リットル＝0.200グラム/リットル(200mg/Ｌ）となります。

12

（７）食品の汚れの程度食品の汚れの程度食品の汚れの程度食品の汚れの程度

13

２．石狩市の下水道計画

下水道全体計画図下水道全体計画図下水道全体計画図下水道全体計画図下水道全体計画図下水道全体計画図下水道全体計画図下水道全体計画図

14

２．石狩市の下水道計画

旧石狩市下水道計画図旧石狩市下水道計画図旧石狩市下水道計画図旧石狩市下水道計画図旧石狩市下水道計画図旧石狩市下水道計画図旧石狩市下水道計画図旧石狩市下水道計画図

15

３．石狩市下水道事業の沿革

昭和４７年度 公共下水道設置条例制定

昭和４８年度 花畔団地造成に伴い下水道工事着手

昭和５０年度 札幌市と茨戸処理場共同建設協定締結昭和５０年度 札幌市と茨戸処理場共同建設協定締結

昭和５１年度 下水道条例制定

昭和５２年度 茨戸処理区の一部供用開始

昭和５５年度 手稲処理区の工事着手

昭和５６年度 下水道事業運営委員会条例制定

昭和５７年度 受益者負担金条例制定

昭和６１年度 手稲処理区の一部供用開始

昭和６３年度 花畔地区の工事着手昭和６３年度 花畔地区の工事着手

平成０５年度 本町地区の工事着手

平成０７年度 樽川東地区の工事着手

平成１１年度 花川東地区の工事着手平成１１年度 花川東地区の工事着手

平成１４年度 八幡地区の工事着手

平成１７年度 厚田・浜益合併に伴い特環下水道を引継ぎ

平成１９年度 八幡処理区供用開始（H20.3)平成１９年度 八幡処理区供用開始（H20.3)

平成２０年度 企業会計導入

平成２１年度 個別排水処理施設設置事業を引継ぎ

樽川平和地区の工事着手

16

樽川平和地区の工事着手

平成２４年度 下水道事業計画の見直し（計画人口、汚水原単位見直し）

４．石狩市下水道事業の概要

（１）汚水管渠の整備状況（１）汚水管渠の整備状況（１）汚水管渠の整備状況（１）汚水管渠の整備状況 （平成（平成（平成（平成25年度末）年度末）年度末）年度末）

項目

手稲

処理区

茨戸

処理区

八幡

処理区

厚田

処理区

望来

処理区

合計

整備面積

（ｈａ）

397.6 670.6 31.0 40.0 18.1 1,157.3
（ｈａ）

整備延長

（Km)
106.4 151.1 7.3 7.6 4.6 277.0

（Km)

面積

整備率

（％）

99.6 88.9 100.0 100.0 95.1 93.1

（％）

※※※※その他の汚水施設その他の汚水施設その他の汚水施設その他の汚水施設

17

※※※※その他の汚水施設その他の汚水施設その他の汚水施設その他の汚水施設

中継ポンプ場４箇所、マンホールポンプ所１５箇所中継ポンプ場４箇所、マンホールポンプ所１５箇所中継ポンプ場４箇所、マンホールポンプ所１５箇所中継ポンプ場４箇所、マンホールポンプ所１５箇所

４．石狩市下水道事業の概要

（２）雨水管渠の整備状況（２）雨水管渠の整備状況（２）雨水管渠の整備状況（２）雨水管渠の整備状況 （平成（平成（平成（平成25年度末）年度末）年度末）年度末）

項目

手稲

処理区

茨戸

処理区

八幡

処理区

厚田

処理区

望来

処理区

合計

整備面積 154.0 580.1 － － － 734.1

（ｈａ）

整備延長 35.0 142.1 － － － 177.1

（Km)

面積

整備率 38.6 77.3 － － － 63.9整備率

（％）

38.6 77.3 － － － 63.9

18
汚水処理整備率に比べて雨水整備率はまだ整備が進んでいない。汚水処理整備率に比べて雨水整備率はまだ整備が進んでいない。汚水処理整備率に比べて雨水整備率はまだ整備が進んでいない。汚水処理整備率に比べて雨水整備率はまだ整備が進んでいない。

４．石狩市下水道事業の概要

（３）処理場の整備状況（３）処理場の整備状況（３）処理場の整備状況（３）処理場の整備状況 （平成（平成（平成（平成25年度末）年度末）年度末）年度末）

項目

手稲

水再生

茨戸

水再生

八幡

厚田

浄化

望来

浄化
合計

項目 水再生

プラザ

水再生

プラザ

処理場

浄化

センター

浄化

センター

合計

処 理 区 分 公共下水道（札幌市に委託） 公共下水道 特定環境公共下水道

処理能力処理能力

（ｍ3/日）

１２，０００ ２５，０００ ５８０ ３４０ ３１０ ３７，８８０

処理能力

２３，７８０ ２８，３８０ １，５２０ ４７０ １９０ ７５，４８０

（人）

２３，７８０ ２８，３８０ １，５２０ ４７０ １９０ ７５，４８０

処理方式

標準

活性

標準

活性

オキシ

デーション

嫌気

好気

嫌気

好気 －処理方式 活性

汚泥法

活性

汚泥法

デーション

ディッチ法

好気

ろ床法

好気

ろ床法

－

供用 昭和62年

3 1
昭和52年

1 31
平成20年

3 28
平成15年

9 1
平成18年

3 31
－

19

開始日 3月1日 1月31日 3月28日 9月1日 3月31日

－

４．石狩市下水道事業の概要

（４）下水道の普及状況（４）下水道の普及状況（４）下水道の普及状況（４）下水道の普及状況 （平成（平成（平成（平成25年度末）年度末）年度末）年度末）

手稲 茨戸 八幡 厚田 望来

項目

手稲

処理区

茨戸

処理区

八幡

処理区

厚田

処理区

望来

処理区

合計

行政人口

56,086 2,127 59,777
行政人口

（人）

56,086 2,127 59,777

（区域外1,564人）

処理区域内

25,745 26,898 947 742 201 54,533
処理区域内

人口（人）

25,745 26,898 947 742 201 54,533

普及率（％） 95.6 44.3 91.2普及率（％） 95.6 44.3 91.2

水洗化人口

（人）

25,624 26,736 716 727 146 53,949
（人）

25,624 26,736 716 727 146 53,949

水洗化率

（％）

99.5 99.4 75.6 98.0 72.6 98.9

20

（％）

４．石狩市下水道事業の概要

（５）個別排水処理整備状況（５）個別排水処理整備状況（５）個別排水処理整備状況（５）個別排水処理整備状況 （平成（平成（平成（平成25年度末）年度末）年度末）年度末）

項 目 厚田区 浜益区 計項 目 厚田区 浜益区 計

設置基数 138 13 151

管理基数 159 13 172

処理人口 - - 310

21

４．石狩市下水道事業の概要

（６）汚水処理人口（６）汚水処理人口（６）汚水処理人口（６）汚水処理人口 （平成（平成（平成（平成25年度末）年度末）年度末）年度末）

（％）（％）（％）（％）0000 80808080    90   90   90   90 100100100100

行政人口行政人口行政人口行政人口 59,777 人59,777 人59,777 人59,777 人
AAAA

下水道認可区域外人口下水道認可区域外人口下水道認可区域外人口下水道認可区域外人口

下水道認可区域内人口下水道認可区域内人口下水道認可区域内人口下水道認可区域内人口 54,533 人54,533 人54,533 人54,533 人 5,244 人5,244 人5,244 人5,244 人

（合併浄化槽による処理）（合併浄化槽による処理）（合併浄化槽による処理）（合併浄化槽による処理）

BBBB

下水道処理人口下水道処理人口下水道処理人口下水道処理人口 54,533 人54,533 人54,533 人54,533 人

処理処理処理処理

人口人口人口人口

EEEE

CCCC

人人人人

575575575575 人人人人

未整備人口未整備人口未整備人口未整備人口 3,774 人3,774 人3,774 人3,774 人

人口人口人口人口

1,4701,4701,4701,470

浄浄浄浄

化化化化

槽槽槽槽

処処処処

理理理理

人人人人

口口口口

下水道水洗化人口下水道水洗化人口下水道水洗化人口下水道水洗化人口 53,949 人53,949 人53,949 人53,949 人

未水洗未水洗未水洗未水洗

化人口化人口化人口化人口

DDDD

9人9人9人9人

口口口口

4,349 人4,349 人4,349 人4,349 人　　未水洗化人口

22
汚水処理人口普及率＝56,003／59,777×100＝９３．７９３．７９３．７９３．７％

（平成２４年度末の全国平均は ８８．１％）

４．石狩市下水道事業の概要

（７）下水道事業費の推移（７）下水道事業費の推移（７）下水道事業費の推移（７）下水道事業費の推移

石狩市公共下水道事業投資額

3,034

3,000

3,500

石狩市公共下水道事業投資額（百万円）

2,604

2,500

3,000

1,984

1,417

2,122

1,757

2,000

732
758

1,295

705
732

1,035

1,336

1,417

1,037

1,332
1,324

1,313

888

727

668

791

1,000

1,500

732
758

365

0 0 0
15

69

131

211
229

452

705

649

732 727

668

477

651

413

357

336

362

409

274

231

500

23

0 0 0
15

0

S
4
8

S
4
9

S
5
0

S
5
1

S
5
2

S
5
3

S
5
4

S
5
5

S
5
6

S
5
7

S
5
8

S
5
9

S
6
0

S
6
1

S
6
2

S
6
3

H
1

H
2

H
3

H
4

H
5

H
6

H
7

H
8

H
9

H
1
0

H
1
1

H
1
2

H
1
3

H
1
4

H
1
5

H
1
6

H
1
7

H
1
8

H
1
9

H
2
0

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

４．石狩市下水道事業の概要

（８）下水道工事（花川南地区）（８）下水道工事（花川南地区）（８）下水道工事（花川南地区）（８）下水道工事（花川南地区）

24

４．石狩市下水道事業の概要

（９）下水道工事（製管工法）（９）下水道工事（製管工法）（９）下水道工事（製管工法）（９）下水道工事（製管工法）

25

４．石狩市下水道事業の概要

（１０）受益者負担金（分担金）（１０）受益者負担金（分担金）（１０）受益者負担金（分担金）（１０）受益者負担金（分担金）

名目 負担区 金額 根拠法令名目 負担区 金額 根拠法令

花川南 398円／㎡

花畔 453円／㎡

受益者負担金
都市計画法第75条

花畔 453円／㎡

本町

樽川
受益者負担金

都市計画法第75条樽川

花川東

八幡

485円／㎡

樽川平和

厚田

望来

10万円／家屋

（一括の場合9万円）

受益者分担金

望来 （一括の場合9万円）

地方自治法第224条

個別排水処

理施設

合併浄化槽設置に

係る費用の10分の1
26

理施設 係る費用の10分の1

４．石狩市下水道事業の概要

（１１）下水道及び浄化槽使用料金（１１）下水道及び浄化槽使用料金（１１）下水道及び浄化槽使用料金（１１）下水道及び浄化槽使用料金

従量料金

区域

基本料金

従量料金

（1 ｍ
3
につき）

水量 金額（税抜き） 水量 金額（税抜き）水量 金額（税抜き） 水量 金額（税抜き）

茨戸処理区

手稲処理区 10 ｍ
3
を超え

手稲処理区

八幡処理区

（公共）

10 ｍ
3
を超え

30 ｍ
3
まで

129円

（公共）

10 ｍ
3 1,054円厚田処理区

望来処理区

30 ｍ
3
を超え

（特環）
30 ｍ

3
を超え

る部分

188円

個別排水処

理施設

27

理施設

４．石狩市下水道事業の概要

（１２）下水道使用料金（１２）下水道使用料金（１２）下水道使用料金（１２）下水道使用料金

下水道使用料（主な道内の市との比較）

4000

従量料金

基本料金

使用水量を２０ｍ
3

とした場合

下
水

道
料

金
（
円

、
税

込
み

）

基本料金

2000

下
水

道
料

金
（
円

、
税

込
み

）

0

下
水

道
料

金
（
円

、
税

込
み

）

0

28
市町村名

５．石狩市下水道事業の現状と課題

管渠管渠管渠管渠 ４５４４５４４５４４５４ kmkmkmkm（汚水管（汚水管（汚水管（汚水管277277277277㎞・雨水管㎞・雨水管㎞・雨水管㎞・雨水管177177177177㎞）㎞）㎞）㎞）

ポンプ場ポンプ場ポンプ場ポンプ場 ４４４４ 箇所（花川北・花川南・樽川・本町）箇所（花川北・花川南・樽川・本町）箇所（花川北・花川南・樽川・本町）箇所（花川北・花川南・樽川・本町）

現状

終末処理場終末処理場終末処理場終末処理場 ３３３３ 箇所（八幡・厚田・望来）箇所（八幡・厚田・望来）箇所（八幡・厚田・望来）箇所（八幡・厚田・望来）

施設の老朽化が進行

⇒ 敷設後３０年以上経過している管渠（全延長の２割超）

⇒ 昭和５１年から稼動している花川北汚水中継ポンプ場 外３施設

施設の老朽化が進行

課題

⇒ 昭和５１年から稼動している花川北汚水中継ポンプ場 外３施設

⇒ 平成１５年から稼動している厚田浄化センター 外２施設

課題

・今後既存施設の老朽化対策に迫られる。

・改築・更新に多額の費用がかかることが予想される。・改築・更新に多額の費用がかかることが予想される。

・人口減少傾向による、使用料収入の減少が見込まれる。

※※※※このような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考えこのような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考えこのような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考えこのような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考え

29

※※※※このような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考えこのような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考えこのような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考えこのような課題について、効果的かつ効率的に進めて行くための方策を考え

てかなければならない。てかなければならない。てかなければならない。てかなければならない。

下水道事業運営委員会について

平成２４年度平成２４年度平成２４年度平成２４年度平成２４年度平成２４年度平成２４年度平成２４年度

・公共と特環、個排の料金統一

平成２５年度平成２５年度平成２５年度平成２５年度平成２５年度平成２５年度平成２５年度平成２５年度

・下水道使用料金の改定（消費税率改定）

今後のテーマ（予定）今後のテーマ（予定）今後のテーマ（予定）今後のテーマ（予定）今後のテーマ（予定）今後のテーマ（予定）今後のテーマ（予定）今後のテーマ（予定）

・下水道中期ビジョンの見直し

・個別排水処理施設指定業者統合

30